accipiunt qui posterius venerunt ad vineam ¹⁵. Sive quolibet alio modo, qui me in praesentia forsitan fugit, minores maioresque accipiendi sunt.

CAPUT XXV

DISTANTIA VETERIS ET NOVI TESTAMENTI

42. Illud tamen, quantum potest, diligenter attende, quod tanto molimine conor ostendere; cum Testamentum novum propheta promitteret, non secundum Testamentum quod prius factum est populo Israel ex Aegypto liberato, nihil eum de sacrificiorum vel quorumque sacramentorum commutatione dixisse, quamvis et ipsa sine dubio fuerat secutura, sicut secutam videmus, quod multis aliis locis eadem prophetica Scriptura testatur; sed tantummodo istam commendasse distantiam, quod leges suas daturus esset Deus in mentem eorum qui pertinerent ad hoc Testamentum, et eorum scripturus in cordibus; unde Apostolus sumpsit: *non atramento, sed spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus* ¹; sempiternamque mercedem iustificationis huius, non terram de qua pulsi sunt amorrhæi et chetaei, et aliae gentes quae ibi commemorantur ², sed ipsum Deum, cui adhaerere bonum est ³, ut bonum Dei quod diligunt, Deus sit ipse quem diligunt; inter quem et homines nisi peccata non separant, quae non nisi per eandem gratiam dimittuntur. Unde cum dixisset: *Omnēs enim cognoscent me, a minore usque ad maiorem eorum*; mox addidit: *Quia propitius ero iniquitati eorum, et peccata eorum non memorabor ultra*.

Per legem ergo factorum dicit Dominus: *Non concupisces* ⁴; per legem fidei dicit Dominus: *Sine me nihil potestis facere* ⁵; agebat enim de bonis operibus, hoc est, de palmitum fructibus. Cum igitur haec appareat distantia Veteris et Novi Testamenti, quod lex ibi in tabulis, hic in cordibus scribitur, ut quod ibi forinsecus terret, hic delectet intrinsecus, ibique

¹⁵ Mt. 20, 8-12

¹ 2 Cor. 3, 3.

² Ios. 12.

³ Ps. 72, 28.

⁴ Ex. 20, 17.

⁵ Io. 15, 5.

ron más tarde a la viña. Y así pueden entenderse como mayores o menores según algún otro sentido que en este momento escapa a mi consideración.

CAPÍTULO XXV

DIFERENCIA ENTRE AMBOS TESTAMENTOS

42. Mas considera con la mayor atención que te sea posible lo que con todo empeño trato de demostrar, a saber: que al hacernos el profeta la promesa del Nuevo Testamento no conforme al Testamento Antiguo, que primeramente fué hecho con el pueblo de Israel después de la liberación de Egipto, nada nos dice acerca de la substitución de los sacrificios y demás sacramentos antiguos por los nuevos, aunque, sin duda alguna, esta substitución debía realizarse, como, en efecto, vemos que se ha realizado, cual lo atestiguan en otros muchos lugares la misma Escritura profética; y así solamente hizo notar la diferencia entre ambos Testamentos, esto es, que Dios pondría su ley en el interior de los que perteneciesen al Testamento Nuevo y la grabaría en sus corazones; de donde tomó el Apóstol esta expresión: *No con tinta, sino con el Espíritu de Dios vivo; no en tablas de piedra, sino en tablas que son corazones de carne*; y que la recompensa eterna de esta justificación es no aquella tierra de que fueron expulsados los amorreos y los heteos con las demás gentes que allí se citan, sino la posesión del mismo Dios, a quien es cosa buena el vivir unido, para que el bien divino que los justos aman sea el mismo Dios a quien con amor buscan; de cuyo bien no podrá ser separado el hombre si no es por el pecado, el cual no puede ser remitido sino por la misma gracia divina. Por eso, después de decir: *Porque todos me conocerán, desde el menor hasta el mayor*, seguidamente añade: *Porque perdonaré su culpa y sus pecados no recordaré más*.